Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062000054

54

Nº 114, segunda-feira, 20 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA - SPU Nº 92/2022

A União, por intermédio do Ministério da Economia, via Secretaria de Coordenação e Governança do Patrimônio da União, torna público que às 10 horas (horário de Brasília/DF),
do dia 21 de julho de 2022, no endereço eletrônico https://imoveis.economia.gov.br, será realizada sessão pública eletrônica para venda de imóvel, sendo permitido o envio de propostas
até às 09h59, do mesmo dia, sendo este o prazo final para apresentação da documentação e das respectivas propostas para alienação do domínio pleno do imóvel da União a seguir
discriminado, nas condições em que se encontram. A licitação será na modalidade de CONCORRÊNCIA, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo a ele atribuído.

. Item Localidade Endereço Matrícula Cartório Descrição Preço Mínimo

. 01 Campo Mourão/PR Av. Comendador Norberto Marcondes, 1773 - Centro 31.343 1º Ofício de Registro de Imóveis de Campo Mourão/PR Terreno: 950 m² R$ 570.000,00

Os trabalhos da Comissão Permanente de Licitação obedecerão rigorosamente aos termos do Edital da Concorrência SPU nº 92/2022.
Informações sobre o imóvel poderão ser obtidas nos dias úteis, a partir de 20 de junho de 2022, das 14h30 às 17 horas, na Superintendência do Patrimônio da União no Paraná,

localizada à Av. Cândido de Abreu, 344, 4º andar, Centro Cívico, Curitiba-PR, ou solicitadas por e-mail (alienacao.spupr@economia.gov.br) ou telefone, pelo número (41) 3254-6365. Mais
informações estão disponíveis no site https://imoveis.economia.gov.br.

THALLYTA DE PAIVA LACERDA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO DE DEVOLUÇÃO

Processo: 0902.000344/2006-18
Outorgante: UNIÃO
Outorgado: MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO/PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
4ª REGIÃO
Objeto: imóvel que integra o quarteirão formado pelos seguintes logradouros: Avenida
Edvaldo Pereira Paiva, Rua Márcio L. Veras Vidor, Rua Celeste Gobbato e Avenida Dolores
Alcaraz Caldas, município de Porto Alegre, registrado sob matrícula de número 56.655
(registro anterior n° 66.870), do Registro de Imóveis da 5a Zona de Porto Alegre, RIP 8801
00514.500-0
Finalidade: Devolução de imóvel entregue
Fundamento Legal: Descumprimento de encargo, conforme previsto na cláusula 5ª do
Termo de Entrega assinado em 15/09/2006
Data de Assinatura: 13/06/2022

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO

EDITAL Nº 1/2022

DETERMINAÇÃO DA POSIÇÃO DA LINHA DO PREAMAR MÉDIO DE 1831 - LPM/1831 NO
MUNICÍPIO DE ILHABELA/SP - BAÍA DE CASTELHANOS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO AOS INTERESSADOS INCERTOS - ART. 12-B DO DECRETO-LEI Nº 9.760/46

1. A Superintendência do Patrimônio da União no Estado de São Paulo - SPU/SP,
em obediência ao que determina o art. 12-B do Decreto-Lei nº 9.760, de 05 de setembro
de 1946, leva ao conhecimento dos interessados que, por despacho de 22 de agosto de
2017, tendo em vista o constante do Processo nº 04977.006881/2016-61, foi determinada
a posição da Linha do Preamar Médio de 1831 - LPM/1831, objeto da audiência pública
realizada no dia 18 de agosto de 2016, correspondente aos sub-trechos listados abaixo,
localizados na Baía de Castelhanos, no Município de Ilhabela, como parte integrante do
trecho de LPM demarcado no Município de Ilhabela, no Estado do São Paulo.

Sub-trechos:
068. Costão Ponta do Saco Grande/Ponta do Pirassununga
069. Costão Ponta do Pirassununga/Ponta do Caraguatá
070. Costão Ponta do Caraguatá/Ponta da Chave
071. Costão Ponta da Chave/Ponta do Meio - Saco do Sombrio
072. Costão Ponta do Meio/Praia da Figueira - Ponta da Garoupa
073. Praia da Figueira
074. Costão Praia da Figueira/Praia Vermelha - Ponta do Costão
075. Praia Vermelha
076. Costão Praia Vermelha/Praia Mansa
077. Praia Mansa
078. Costão Praia Mansa/Praia de Castelhanos - Ponta da Lagoa
079. Praia de Castelhanos
080. Costão Praia de Castelhanos/Saco do Paulista - Ponta Negra
081. Costão Saco do Paulista/Ponta da Cabeçuda
082. Costão Ponta da Cabeçuda
2. Esclarece-se que toda e qualquer impugnação que os interessados

pretendam fazer deverá ser apresentada no prazo de 60 (sessenta) dias, contado da
publicação deste Edital, conforme determina o art. 12-B, caput, do Decreto-Lei nº
9.760/46, via Portal de Serviços da SPU (http://sistema.patrimoniodetodos.gov.br - serviço
"Impugnar Traçado de Demarcação da SPU"), via endereço eletrônico nucip-
sp@economia.gov.br ou na sede da SPU/SP, localizada na Avenida Prestes Maia, nº 733,
17º andar, São Paulo/SP, nos dias úteis, das 9 às 13 horas.

3. Os interessados serão atendidos, para qualquer esclarecimento, via endereço
eletrônico nucip-sp@economia.gov.br, via Portal de Serviços da SPU
(http://sistema.patrimoniodetodos.gov.br) ou na sede da SPU/SP, localizada na Avenida
Prestes Maia, nº 733, 17º andar, São Paulo/SP, nos dias úteis, das 9 às 13 horas.

DENIS FABRISIO DE OLIVEIRA SELYMES
Superintendente

SECRETARIA ESPECIAL DE PRODUTIVIDADE E COMPETITIVIDADE
AVISO DE RETIFICAÇÃO

EXTRATO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2022.
A UNIÃO, por intermédio da Secretaria Especial de Produtividade e

Competitividade - SEPEC, no uso de suas atribuições, torna pública a
RETIFICAÇÃO do Extrato do Edital de Chamamento Público nº 01, de 05 de
maio de 2022, publicado na Edição Extra, Seção 3, página 1, em 06 de maio
de 2022. Onde se lê: "no período entre 16 de junho a 21 de junho de 2022",
leia-se: "no período entre 20 de junho a 25 de junho de 2022". Ficam
ratificadas as demais informações publicadas anteriormente não mencionadas
nesta retificação.

DANIELLA MARQUES CONSENTINO
Secretária Especial de Produtividade e

Competitividade

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
SUBSECRETARIA-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

CO R R EG E D O R I A
AVISOS DE PENALIDADES

Decisão Condenatória Por Ato Lesivo da Lei N° 12.846/2013. Julgamento do Processo
Administrativo de Responsabilização n° 14044.720045/2017-59.

Decisão do Corregedor da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
publicada no Diário Oficial da União, de [...DATA...], [...PÁGINA...], pela aplicação das
penalidades de multa, de multa no valor de R$ 7.484.159,82 (sete milhões, quatrocentos e
oitenta e quatro mil, cento e cinquenta e nove reais e oitenta e dois centavos) e publicação
extraordinária da decisão administrativa condenatória, em face da pessoa jurídica SAGA
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 09.020.790/0001-41, por ter pago vantagem indevida a
servidor da RFB, por interposta pessoa, para que procedesse a juntada de impugnações
extemporâneas a processos fiscais, possibilitando, com isso, a suspensão indevida da
exigibilidade de tributos e a obtenção de Certidão Positiva com Efeito de Negativa de Débito
(CPEND).

Extrato de Decisão Condenatória Por Ato Lesivo da Lei N° 12.846/2013. Julgamento do
Processo Administrativo de Responsabilização n° 14044.720046/2017-01

Decisão do Corregedor da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
publicada no Diário Oficial da União, de [...DATA...], [...PÁGINA...], pela aplicação das
penalidades de multa, de multa no valor de R$ 5.982.831,87 (cinco milhões, novecentos e
oitenta e dois mil, oitocentos e trinta e um reais e oitenta e sete centavos) e publicação
extraordinária da decisão administrativa condenatória, em face da pessoa jurídica DIMENSÃO
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ n° 41.503.939/0001-56, por ter prometido vantagem
indevida a agente público, por interposta pessoa, com o fim de ocultar/dissimular seu real
interesse em que a RFB recebesse irregularmente impugnações extemporâneas de Processos
Fiscais, com a finalidade de suspender a exigibilidade de créditos tributários da Fazenda Pública
e, assim, obter irregularmente Certidão Positiva com Efeito de Negativa de Débito (CPEND).

JOÃO JOSÉ TAFNER
Corregedor da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

SUBSECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAÇÃO E LOGÍSTICA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 4/2022, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro
de Preços nº 2/2022, que entre si celebram a Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
(RFB), CNPJ nº 00.394.460/0058-87, e a empresa JSM Soluções Logística e Transporte Eireli,
CNPJ nº 21.728.334/0001-56.
1. OBJETO: Registro de preços para a eventual prestação de serviço de transporte rodoviário de
carga local, intermunicipal e interestadual, compreendendo bens patrimoniais, veículos
automotores, equipamentos, materiais de expediente, arquivos e demais bens patrimoniais e
demais objetos de propriedade ou de interesse da Contratante, bem como mobiliário,
bagagens e veículos de propriedade de seus servidores removidos a critério da administração,
especificados no Termo de Referência, anexo I do Edital de Pregão nº 2/2022, que é parte
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.
2. DATA DA VIGÊNCIA: 15/06/2022 A 15/06/2023.
3. DATA DA ASSINATURA: 15/06/2022.
4. SIGNATÁRIOS: Pela RFB, Onássis Simões da Luz, Coordenador-Geral de Programação e
Logística; e pela empresa, Joana Valério dos Santos, representante legal.
5. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 576.998,63 (quinhentos e setenta e seis mil, novecentos e
noventa e oito reais e sessenta e três centavos).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 2ª REGIÃO FISCAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 170217

Nº Processo: 10280722707202249. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviços de Agente de Integração entre as Instituições de Ensino Superior e o Programa
de Estágio Supervisionado oferecido pelas Unidades da Receita Federal do Brasil na 2ª
Região Fiscal, sob gestão da Superintendência Regional da Receita Federal - SRRF02. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 20/06/2022 das 09h00 às 17h00. Endereço: Tv Travessa Rui
Barbosa Nº 1039, - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/170217-5-00004-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 20/06/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/06/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

SHEILA SHARADINE REGATEIRO NONATO
Pregoeira

(SIASGnet - 15/06/2022) 170010-00001-2022NE000001

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM MANAUS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2022

O objeto do pregão eletrônico nº 05/2022, processo nº 10283.721478/2022-15, referente a
contratação de serviços continuados de 01(um) posto de tratador de animais (cão de faro), com
fornecimento de uniformes, EPI's, materiais, equipamento e utensílios de limpeza, a ser executado no
Centro de Cão de Faro do Aeroporto Internacional Eduardo Gomes - CCF/ALFAEG, com jornada diurna, em
escala 12X36H, com vigência de 20 meses, teve seu item cancelado na adjudicação. A licitação restou
fracassada.

GLEIME ESPINDOLA MENDES
Pregoeira

(SIDEC - 15/06/2022) 170010-00001-2022NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
User
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-20T00:13:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial